
   
 

 

 
 
 

 
 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Reģ. Nr. 90009114631, Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001, fakss 64070870, tālrunis 64070638 

e-pasts: dome@limbazi.lv 

Limbažos 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Limbažu novada pašvaldības 2011.gada 24.marta saistošiem noteikumiem Nr.6 

„Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Saistošo noteikumu 

projekta nepieciešamības 

raksturojums 

1.1. LR Bērnu tiesību aizsardzības likuma 10.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka bērnam ir tiesības uz tādiem dzīves apstākļiem un 

labvēlīgu sociālo vidi, kas nodrošina pilnvērtīgu fizisko un 

intelektuālo attīstību. Katram bērnam ir jāsaņem atbilstošs uzturs, 

apģērbs un pajumte. Likumā tam ir noteikta arī vecāku 

pamatatbildība. Ņemot vērā pašreizējo sociālo situāciju valstī, 

augsto bezdarba līmeni un ievērojamo mazturīgo ģimeņu 

pieaugumu, daudzām ģimenēm ir problemātiski savus bērnus 

sociāli nodrošināt un dot tiem pilnvērtīgu uzturu; 

1.2. projekts nepieciešams, lai sniegtu materiālu atbalstu 

jaundzimušā vajadzību nodrošināšanai; 

1.3. saistošie noteikumi nosaka kārtību, kā tiek piešķirts 

vienreizējais materiālais pabalsts. 

2. Īss saistošo noteikumu 

projekta satura izklāsts 

 

2.1. saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmo daļu, 

dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus par citiem likumos un 

Ministru kabineta noteikumos paredzētajiem jautājumiem; 

2.2. saskaņā ar likuma „Par sociālo drošību” 13.panta pirmo daļu, 

sociālie pakalpojumi šā likuma izpratnē ir pasākumi, kurus 

nodrošina valsts vai pašvaldība naudas vai mantisko pabalstu vai 

citu pakalpojumu veidā, lai veicinātu personas sociālo tiesību 

pilnvērtīgu īstenošanu; 

2.3. saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir ģimeņu sociālā stāvokļa 

uzlabošana. 

3. Saistošo noteikumu 

projekta ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

3.1. noteikumi pašvaldības budžetu ietekmē, jo pabalsts tiek 

maksāts no pašvaldības budžeta līdzekļiem; 

3.2. 2011.gada budžetā ir paredzēti 15000 latu pabalsta izmaksai. 

4. Saistošo noteikumu 

projekta ietekme uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

4.1. pabalsta piešķiršanas mērķgrupa ir bērna vecāki, kuru deklarētā 

pamata dzīvesvieta, ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus pirms bērna 

piedzimšanas, ir Limbažu novada administratīvajā teritorijā, 

paredzams, ka līdzekļi tiks izlietoti bērna vajadzībām nepieciešamā 

iegādei. Tieša ietekme uz uzņēmējdarbības vidi nav paredzama. 

5. Saistošo noteikumu 

projekta iespējamā 

ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām 

5.1. Saistošo noteikumu piemērošanā, personas var vērsties 

Limbažu novada pašvaldībā; 

5.2. Administratīvās procedūras: 

5.2.1. pabalsta prasītājs iesniegumu ar lūgumu piešķirt vienreizējo 

pabalstu, iesniedz pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā; 



2 

 

5.2.2. iesniedzot iesniegumu, pabalsta prasītājs uzrāda personu 

apliecinošu dokumentu un bērna dzimšanas apliecību un bāriņtiesas 

lēmumu, ja bērnam ir iecelts aizbildnis, ka arī pilnvaru, ja iesniedz 

pilnvarotā persona. 

5.3. pabalsts pieprasāms reģistrējot bērnu, bet ne vēlāk kā 6 (sešu) 

mēnešu laikā no bērna piedzimšanas; 

5.4. pabalsts tiek piešķirts bērniem, kas dzimuši pēc 2011.gada 

1.janvāra; 

5.5. piešķirto pabalstu izmaksā Limbažu novada pašvaldība 20 

(divdesmit) dienu laikā pēc pabalsta piešķiršanai nepieciešamo 

dokumentu saņemšanas bezskaidras naudas norēķina veidā uz 

iesniegumā norādīto bankas norēķina kontu vai skaidrā naudā 

Limbažu novada pašvaldības kasē; 

5.6. Limbažu novada domes pieņemto lēmumu par atteikumu 

piešķirt pabalstu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām saistībā ar 

saistošo noteikumu 

projektu 

6.1. konsultācijas ar privātpersonām saistošo noteikumu projekta 

izstrādes procesā netika veiktas. 

 

 

Limbažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājs  A.Legzdiņš 

   



  
 

 

 
 
 

 
 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Reģ. Nr. 90009114631, Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001, fakss 64070870, tālrunis 64070638 

e-pasts: dome@limbazi.lv 

Limbažos 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

2011.gada 24.martā Nr.6 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Limbažu novada domes  

2011.gada 26.maija sēdes 

lēmumu (protokols N.8, 27.§) 

 

Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu 

 

Izdoti saskaņā ar  

Latvijas Republikas likuma  

„Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu 

  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Šie noteikumi nosaka Limbažu novada pašvaldības (turpmāk tekstā – Pašvaldība) 

vienreizēja pabalsta sakarā ar bērna piedzimšanu (turpmāk tekstā – pabalsts) apmēru, 

personu loku, kurām ir tiesības šo pabalstu saņemt, kā arī tā piešķiršanas un izmaksas 

kārtību. 

2. Pabalsts tiek piešķirts, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzību nodrošināšanai. 

3. Tiesības saņemt pabalstu ir Latvijas Republikas pilsoņiem, nepilsoņiem un ārvalstniekiem, 

kuriem piešķirts personas kods un deklarētā pamata dzīvesvieta ne mazāk kā pēdējos 12 

mēnešus pirms bērna piedzimšanas ir Limbažu novada administratīvajā teritorijā pie 

nosacījuma, ka bērna piedzimšana reģistrēta Pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā (turpmāk 

tekstā – Dzimtsarakstu nodaļa). 

4. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir Ls 100,00 (viens simts latu) par katru jaundzimušo 

bērnu, kura deklarētā dzīves vieta ir Pašvaldības administratīvā teritorija. Pabalstu izmaksā 

no Dzimtsarakstu nodaļai paredzētajiem budžeta līdzekļiem. 

5. Pabalstu piešķir vienam no jaundzimušā vecākiem vai personai, kura ar bāriņtiesas lēmumu 

iecelta par aizbildni (turpmāk – pabalsta pieprasītājs), ja šis pabalsts nav izmaksāts bērna 

vecākiem. 

 

 

II. Pabalsta piešķiršanas un izmaksāšanas kārtība 

  
6. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājs vai viņa likumīgi pilnvarotā persona vēršas 

Dzimtsarakstu nodaļā iesniedz iesniegumu pabalsta saņemšanai, uzrāda personu apliecinošu 

dokumentu, bērna dzimšanas apliecību (ja tā izdota citā pašvaldībā), kā arī pilnvaru (ja 



2 

 

pabalstu pieprasa pilnvarotā persona). Aizbildnības gadījumā uzrāda bāriņtiesas lēmums par 

bērna nodošanu aizbildnībā (ja lēmumu pieņēmusi citas pašvaldības bāriņtiesa). 

7. Iesniegumā pabalsta saņemšanai, norāda informāciju par bērna un pabalsta pieprasītāja 

deklarēto dzīvesvietu, kuru Dzimtsarakstu nodaļas darbinieks pārbauda Iedzīvotāju reģistrā, 

pārliecinoties par personas norādīto ziņu atbilstību valsts nozīmes informācijas sistēmās 

esošajām ziņām. 

8. Pabalsta pieprasītājs un Dzimtsarakstu nodaļas darbinieks, parakstoties uz iesnieguma, 

apliecina, ka tajā esošā informācija ir pareiza. 

9. Pabalstu izmaksā no pašvaldības budžeta Dzimtsarakstu nodaļai paredzētajiem līdzekļiem 

20 dienu laikā pēc pabalsta piešķiršanai nepieciešamo dokumentu saņemšanas. 

10. Pabalstu var saņemt: 

10.1. bezskaidras naudas norēķina veidā uz iesniegumā norādīto bankas norēķina kontu; 

10.2. skaidrā naudā Pašvaldības kasē. 

11. Pabalsts pieprasāms reģistrējot bērna dzimšanu. Ja pabalsts nav saņemts attaisnojošu 

iemeslu dēļ, to var pieprasīt 6 mēnešu laikā no bērna piedzimšanas dienas un tas attiecināms 

uz bērniem, kas dzimuši pēc 2011.gada 1.janvāra. 

12. Ja pabalsts ir saņemts nepamatoti pabalsta saņēmēja vainas dēļ, pabalsta saņēmēja 

pienākums ir labprātīgi atmaksāt attiecīgo summu Pašvaldībai. Ja pabalsta saņēmējs 

nepamatoti saņemto pabalstu labprātīgi neatmaksā, Pašvaldībai ir tiesības attiecīgo summu 

piedzīt iesniedzot prasību tiesā. 

13. Pabalstu nepiešķir, ja bērns ievietots bērnu ilgstošas sociālās aprūpes vai sociālās 

rehabilitācijas institūcijā. 

 

 

III. Pārsūdzības kārtība 

  
14. Sūdzību par pabalsta izmaksu var iesniegt Limbažu novada domē. 

15. Limbažu novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. 

 

 

IV. Saistošo noteikumu stāšanās spēkā 

 

16. Šo noteikumu 3.punktā minētais nosacījums, ka bērna piedzimšana reģistrēta Pašvaldības 

Dzimtsarakstu nodaļā nav attiecināms uz jaundzimušajiem, kas reģistrēti līdz saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai. 

17. Saistošie noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā 

noteiktajā kārtībā. 

 

 

Limbažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs A.Legzdiņš 

 

 

 



PIELIKUMS  
Limbažu novada pašvaldības 2011.gada 

24.marta saistošajiem noteikumiem 

Nr.6 „Par vienreizēju pabalstu ģimenei 

sakarā ar bērna piedzimšanu” 

 

 

Limbažu novada pašvaldības 

 Dzimtsarakstu nodaļai 

 

IESNIEGUMS PAR BĒRNA PIEDZIMŠANAS VIENREIZĒJA PABALSTA 

PIEŠĶIRŠANU 

 

 

Iesniedzēja vārds, uzvārds ________________________________________________________ 

 

Personas kods: ___________ - __________ 

 

Tālrunis: ___________________________ 

 

Deklarētā dzīvesvieta: _____________________________________________, LV - _________ 

 

 

 

Lūdzu piešķirt vienreizēju pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu Ls 100,00 apmērā par bērnu: 

 

______________________________________  ______________ - ____________ 
 (Bērna vārds, uzvārds)  (Bērna personas kods) 

 

 

 

Pabalstu lūdzu 

 

 pārskaitīt uz ___________________________________________________________ kontu 

 (vārds, uzvārds, personas kods) 

 

__________________________________________________________________________ 
 (konta numurs) 

 

 pasta norēķinu sistēmā (PNS) 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

20___.gada ___. ___________ 

 ________________________________ 

 (Iesniedzēja paraksts) 

 

 

 

 


